— 1 —

甘团联发〔2024〕18号

关于开展“权益岗在行动：向电信网络诈骗说不”
主题微视频大赛的通知

为深入学习贯彻习近平总书记关于打击治理电信网络诈骗

犯罪工作的重要指示精神，充分发挥维护青少年权益岗在构建

全社会参与反诈工作格局中覆盖面广、根植基层、贴近青少年

的优势，形成全社会预防、遏制和惩治电信网络诈骗的工作合

力，全面提升青少年反诈自护能力，切实维护青少年合法权益，

团省委联合省委宣传部、省委政法委等 15个创建单位共同举办

共 青 团 甘 肃 省 委
中 共 甘 肃 省 委 政 法 委
甘 肃 省 人 民 检 察 院
甘 肃 省 教 育 厅
甘 肃 省 民 政 厅
甘肃省人力资源和社会保障厅
甘 肃 省 市 场 监 督 管 理 局
甘 肃 省 妇 联

中共甘肃省委宣传部
甘肃省高级人民法院
中共甘肃省委网信办
甘 肃 省 公 安 厅
甘 肃 省 司 法 厅
甘肃省文化和旅游厅
甘 肃 省 广 播 电 视 局

文件

— 2 —

“权益岗在行动：向电信网络诈骗说不”主题微视频大赛（以下

简称“大赛”）。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

大赛以“权益岗在行动：向电信网络诈骗说不”为主题。重

点针对刷单返利、虚假网络投资理财、“校园贷”“培训贷”等网络

贷款、冒充电商物流客服、冒充公检法及政府机关人员、冒充

熟人、虚假招聘、虚假购物、网络游戏产品虚假交易、网络婚

恋交友诈骗等侵害青少年合法权益的多发高发电信网络案件类

型和突出问题进行主题微视频创作。

二、组织机构

（一）主办单位

团省委、省委宣传部、省委政法委、省法院、省检察院、

省委网信办、省教育厅、省公安厅、省民政厅、省司法厅、省

人社厅、省文旅厅、省市场监管局、省广电局、省妇联

（二）承办单位

省广播电视总台 省青年发展中心

三、活动时间

2024年 10月至 12月

四、活动流程

（一）组织报名

时间：11月 20日前

参赛人员视频制作完成后，通过各市（州）团委活动官方

报名通道填写报名信息，提交参赛作品。

（二）市（州）初选

— 3 —

时间：11月 21日至 11月 25日

市（州）团委组织初选，向大赛组委会择优推报优秀作品，

数量不限。

（三）省级评审

时间：11月 26日至 11月 30日

大赛组委会组织相关专业人员进行评审，确定获奖作品。

（四）宣传展播

时间：12月

获奖作品将在“视听甘肃”客户端及“甘肃青年”视频号

等团属新媒体平台进行宣传展播，进一步营造反电诈浓厚氛围，

持续推进涉青领域平安建设和主动创稳工作取得新成效。

五、作品要求

（一）作品规格

1.作品以视频形式呈现，要求内容精炼、节奏紧凑。

2.时长不超过 3分钟。

3.视频画面应平稳、清晰，分辨率不低于 1280*720（16：9）

或 960*720（4：3），码率不低于 5M/秒，格式为 MOV、AVI

或MP4等主流高清通用格式。

（二）作品内容

1.突出主题性。作品要紧扣“向电信网络诈骗说不”主题，积

极弘扬社会正能量。

2.突出新颖性。作品要有新颖的创意、表现形式、艺术手法，

采用青少年喜闻乐见、适于网络传播的新形式。

3.突出传播性。作品要具有新媒体传播特点，在传播速度、

— 4 —

传播互动、社交传播方面具有明显优势。

4.突出原创性。作品需为原创，不得抄袭。作品创作者应确

认拥有作品完整著作权，如引起相关法律纠纷，相关法律责任

由作品创作者自行承担。

5.突出公益性。作品在大赛结束后将无偿提供主办单位用于

展播等宣传教育工作，参加即表示同意此公益性要求。

六、评审规则

综合考量作品的主题性、新颖性、传播性、原创性、艺术

性等因素，按照百分制进行评分，以作品的得分排名确定相应

获奖等次。本次大赛解释权归主办方，凡参赛投稿即视为理解

并接受大赛要求的所有内容。

七、奖项设置

大赛设一等奖 5 名、二等奖 10 名、三等奖 20名和优秀奖

若干名，颁发荣誉证书。在校学生获奖作品可同时颁发指导教

师奖。

八、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要提高思想认识，加强统筹

协调，积极组织动员，确保赛事顺利开展。要积极协调各类媒

体资源，对大赛相关内容进行集中宣传，形成浓厚宣传氛围。

（二）突出作品质量。各单位要充分发挥维护青少年权益

岗示范引领作用，围绕大赛主题，创新表达方式，组织动员本

系统本领域青年积极报名参加大赛，精心创作参赛作品。

（三）注重工作成效。大赛坚持公平、公正原则，各单位

要从作品立意、作品质量、作品背景等方面严格审核、择优推

— 5 —

荐，确保实现提升全省广大青少年反诈自护能力的工作目标。

联 系 人：李佳琪 张 婧

联系电话：17693128566 18894325719

邮 箱：742727149@qq.com

附件：“权益岗在行动：向电信网络诈骗说不”微视频大赛

报名表

共 青 团 甘 肃 省 委 中共甘肃省委宣传部

中共甘肃省委政法委 甘肃省高级人民法院

甘肃省人民检察院 中共甘肃省委网络安全和信息化委员会办公室

— 6 —

甘 肃 省 教 育 厅 甘 肃 省 公 安 厅

甘 肃 省 民 政 厅 甘 肃 省 司 法 厅

甘肃省人力资源和社会保障厅 甘肃省文化和旅游厅

甘肃省市场监督管理局 甘肃省广播电视局

甘肃省妇女联合会

2024年 10月 17日

— 7 —

附件

“权益岗在行动：向电信网络诈骗说不”
微视频大赛报名表

作品名称

创作者姓名

（创作者团体）
联系电话

作品简介

（100 字以内）

推荐单位

主送：各市（州）团委、党委宣传部、政法委、人民法院、人民检察院、

网信办、教育局、公安局、民政局、司法局、人力资源和社会保

障局、文化和旅游局、市场监督管理局、广播电视局、妇联。

共青团甘肃省委办公室 2024年 10月 17日印发